A ministrare Christum et fidem ejus subditis; existimet etiam nos ut dispensatores ministeriorum Dei. Dispensamus enim ecclesiastica officia, hunc presbyterum, alium diaconum consecrando. Vel dispensatores mysteriorum, id est secretorum Dei: scimus enim et loquimur fidelibus consilia Dei. Propterea dico, sic nos existimet homo; quia hic, id est in hac Ecclesia Corinthiorum jam, id est ante opportunum tempus judicii. In hoc enim mundo quia occulta sunt opera, judicare non licet. Vel hic, id est hac occasione qua dixi nos debere existimari ministros et dispensatores; propterea jam queritur inter dispensatores, quis eorum inveniatur ut fidelis, id est perfectus; et cuius justitia conferat discretum aliquid baptizatis suis. Ut fidelis dictum est: sicut ibi, « habitu inventus ut homo (Phil. 11, 7). » Sed quidquid alii dispensatores sentiant, ego tamen hoc respondeo: Quia mihi pro minimo est et parvipendo, ut a vobis judicer, id est ut vos me condemnatis; aut ut judicer ab humano die, id est ab homine, qui etiam propter subtilitatem ingenii dies dicatur. Vos me nescitis judicare, sed neque ego ipse judico, id est, reprobando meipsum in aliquo; ideo quia nihil conscient sum mihi, et sicut scientia mea non invenit quid judicet; multo minus vos qui occulta conscientiae scrutari non potestis. Sed licet conscientia mea nullius accuset me; tamen non in hoc justificatus sum, quia fortasse quædam æstimo bona, quæ de radice mala pullulant. Nec homo, nec ipsa conscientia mea judicare me potest; sed ille qui judicat, id est, qui judicandi me potestatem habet, Dominus est, et praeter eum nemo hoc potest. Et quando quidem Deus solus judicare potest, homo vero non, quia nec seipsum satis intelligit. Itaque nolite judicare me, vel alium ante tempus, id est, nunc cum adhuc occulta latent, quoadusque veniat Dominus ad judicium: qui utique veniet, et illuminabit, id est palam faciet, abscondita tenebrarum, id est peccatorum, quia inter peccata quædam latent absconsa. Qui etiam manifestabit consilia cordium, id est opera bona, quæ ex consilio et deliberatione recti cordis facta sunt, et tunc in adventu illo unicuique qui ex consilio cordis recte egit, erit laus a Domino.

Quod supra ait Corinthios dicere: Ego sum Pauli, ego sum Apollo, exponit hic quomodo figurative hoc dixerit, significando illos de quibus gloriantur per nomen suum, et per Apollo quod utique fecit in exemplum humilitatis. Unde sic ait: Quod supra posui vos dicere, ego sum Apollo, 99 ego Pauli, non ideo sic feci quod de nobis gloriarmini; sed, o fratres, ego transfiguravi, id est transtuli, haec in me, figurative loquens, dum nomina nostra illis pseudo attribuebam. Haec utique transfiguravi in me et in Apollo, et hoc propter vos insinuandos, ut vos discatis in nobis, ne unus infletur adversus alterum pro se facto alio, id est digniori quam alter sit per meritum sui baptizatoris. Vel pro alio, id est pro justiori doctore quem habuit.

Ne inflemini dico, agentes quod supra. Scriptum est superius, ut qui gloriatur, non in merito hominis, sed in Domino glorietur; non debes inflari adversus alterum: quis enim est qui te discernit ab alio, sciens merita singulorum? Stultus utique est, qui te discernere praesumit. Iterum non debes inflari; quia *quid habes* tu ab illo doctore de quo gloriaris *quod non accepisti* a me? Magis utique a me accepisti, quia fidem, quam ab illo. Iterum non debes inflari; quia si accepisti a me, *quid de alio gloriaris quasi non acceperis* a me quod ab illo? magis utique a me. Vel aliter: Noli inflari, quia quis est qui te discernit a massa perditorum in Adam, ut faciat te vas in honorem nisi Deus solus? Nemo utique, iterum ne infleris; quia quid habes tu boni ab aliquo, quod non accepisti a Deo? Deus totius boni est largitor. Iterum non debes inflari; quia si tu accepisti aliquid a Deo, quid gloriaris inde, ascribens hoc merito hominis, quasi non acceperis illud a Deo? Dico ne gloriemini, sed male dico; quia vos merito debetis gloriari: *jam enim estis saturati*, id est satis habetis bona in vobis; *jam etiam facti estis divites*, habentes quod dividatis singulis; *etiam regnatis*, id est vos ipsis bene regitis sine nobis. Haec omnia ironice, sed amodo serio. *Regnatis* dico (*et utinam in veritate regnatis*). Hoc enim cuparem, ut regimine nostro non indigeretis; ita regnetis *ut et nos regnemus vobiscum*, id est ut vos in regno illo dignitate vitae nos praecederetis. Mallem certe vos praire, et me sequi, quam converso; quia de me certior sum quam de vobis. Iterum ironice: Vos utique *regnatis*, nos minime; quia *puto quod vos equidem patatis*: hoc scilicet quod *Deus ostendit nos nevissimos*, id est deteriores et nullius dignitatis apostolos. Nos dico *tanquam destinatos morti*, id est quia adeo affligimur pro Christo, ut solummodo ad mortem nati videamur: propterea vobis in mundo forentibus, contemptui sumus. Ideo etiam quia *spectaculum facti sumus huic mundo*: convenient enim omnes ad oppressionem nostri, et mala nostra ludus est eorum. Huic mundo dico: nam *et angelis malis*, qui gaudent de afflictione nostri, et *hominiibus*. Et ideo nos reputamur stulti; sed hanc stultitiam bonum esset imitari; quia propter Christum *nos stulti, vos autem prudentes in Christo*: quod utique nec estis, nec esse debetis. *Nos infirmi et imbecilles mundo, vos autem fortes et de potentia mundi gloriantes. Vos nobiles, nos autem ignobiles*. Vel aliter, ut sine ironia legatur: Velle nos regnare vobiscum. Nam certus sum quod revera regnabimus: puto enim, et hoc utique confido quod Deus ostendit nos nevissimos apostolos, id est similes nevissimis, id est Enoch et Eliæ; quia tanta patimur modo in principio Ecclesiae, quanta illi passuri sunt ab Antichristo in fine. Unde idem Paulus ait: «*Nos sumus in quos fines saeculorum deveinerunt (I Cor. x, 41)*.» Quare etiam Nero dictus est Antichristus, quia quemadmodum iste Enoch et Eliam, sic ille Petrum et Paulum interfecit. Vere

A novissimi sumus: nam destinati morti; nam spectaculum mundo. Et cætera similiter exponantur, sed ironice. Nos stulti, vos prudentes; vos fortes, nos debiles; hic eadem ironia. Nec solum præmissa mala patimur, sed a principio prædicationis nostræ usque in hanc horam, et esurimus et sitimus; et nudi sumus, et colaphis cædimus, et instabiles sumus, de loco ad locum fugati; et laboramus operantes manibus nostris, unde victimum habeamus. Maledicimur ab impiis, et nos benedicimus illos. Patimur persecutionem, **100** et sustinemus alacriter. Blasphemamur, et obsecramus impios, ne blasphemem, vel Deum, ut ignoscat blasphemantibus. Et adeo saviunt in nos, quod facti sumus tanquam purgamenta hujus mundi. Videtur enim illis quod mundus de nobis polluatur, et per interitum nostrum purgetur. Facti sumus utique *peripsema*, id est purgatio omnium; quia jam omnes purgarentur si non essemus, sed de nobis polluuntur. Peripsema dicitur *purgamentum ponit*, vel *spuma ferri secundum Ambrosium*; tales facti sumus a principio mundi usque adhuc.

B Quia aspere locutus fuerat Corinthiis, incipit eis iterum blandiri, dicens: Licet ironice dixerim vos prudentes, fortes et nobiles, tamen *non scribo haec ut confundam vos*, et erubescere faciam; *sed moneo vos*, nunc blande, nunc aspere, ut meos charissimos filios. Vere filios, nam si *habeatis decem milia paedagogorum*, id est magistrorum (etiam fidelium in Christo), tamen non habetis multos patres, secundum fidem: vere non multos, nam me solum. *Ego enim genui vos in Christo Jesu, per Evangelium meum*. Et quando quidem ego pater, vos filii. Ergo rogo vos, fratres, estote mei imitatores, ut filii patris. Ideo enim quia filii estis, et ut imitatores sitis: *misi ad vos Timotheum, qui est filius meus charissimus et fidelis in Domino*, et huic acquiescite. Misi ideo ut sit *qui vos commonefaciat vias meas*, ut sicut ego, sic et vos, in omni justitia ambuletis: *que viæ sunt insistendæ, quia sunt in Christo Jesu*, et omnis Ecclesia sequitur eas. Quod ita ait: Sicut ego doceo ubique, nec passim in agris, sed in omni Ecclesia. Per hunc Timotheum dicitur Apostolus misisse hanc Epistolam Corinthiis: locutus est superius de baptizatoribus illis, et satis probavit non unum præferendum esse alteri. Causatus est etiam illos de mundana sapientia, quod nimia laudis esset apud illos, et de contemptu suo; nunc autem transiti ad illud, de fornicatore quodam, qui novercam suam duxerat uxorem: quem ipsi nec a communione Ecclesiæ sejunxerant, nec de peccato fratribus condoluerant, sed potius inflabantur inde dicentes: Quod si a bono baptizatus esset, nunquam in tantam peccati soveam rueret, quemadmodum apparabat, in quibus ne similiter peccarent, operabatur justitia baptizatoris. Littera sic jungitur: Ego sollicitus de vobis ut pater de filiis, mitto ad vos Timotheum; sed *quidam de vobis sunt inflati*; et fortas propter superbiam suam non eum audituri, ideo de superbia hic tangit eos, ut in omni humi-

litate inveniat eos obedisse Timotheo. Inflati utique estis : sic *tanguam ego non sim venturus ad vos*, nec advenatum meum reveremini, quem utique vereri vos oportet, nisi vos ipsis correxeritis. Fortasse creditis me non venturum, quia modo mitto Timotheum ; sed scitote quia *cito veniam ad vos* : quod tamen juris non est, et ideo determino, si Dominus voluerit, cuius voluntati contraire non licet. Veniam utique et tunc *cognoscam*, id est approbabo juxta illud : « Novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. ii, 19). » Cognoscam utique non sermonem eorum, id est non curialitatem et artificium sermonis, cui adhaerent hi qui per hujusmodi sermonem inflatis sunt ; sed cognoscam et laudabo in vobis virtutem, id est humilitatem, patientiam, etc. Haec enim laudari debent, non sublimitas sermonis : ideo cognoscam virtutem et non sermonem ; quoniam non in sermone hujus mundi est, id est acquiritur regnum Dei, sed in virtute integræ fidei et boni operis. Et quod duo vobis proposui sermonem, quem reprobis ; virtutem, quam approbo : *Quid vultis*, id est quid horum eligitis ? veniam ad vos in virga, id est in asperitate correctionis ; an veniam ad vos in charitate, id est in lenitate ? Et adeo quod in spiritu mansuetudinis, id est quasi assuetus manui et gaudens deservire vobis ? Si in sermone invenero, veniam in virga ; si in virtute, veniam in spiritu charitatis. Videtur ubi ait, in virga an in charitate, per hoc innuere, quasi correctio non sit ex charitate, si aspera est ; quod utique falsum est : 101 sed dicit hoc secundum infirmitatem eorum, qui totum judicabant esse ex ira, quod voluntati carnis contraBAT.

CAPUT V.

« Omnia auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat. Et vos inflati estis : et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum, qui hoc opus fecit. Ego quidem absens corpore (Coloss. ii, 5), praesens autem spiritu, jam judicavi ut praesens eum qui sic operatus est, in nomine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu, cum virtute Domini Jesu, tradere hujusmodi hominem Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi. Non est bona gloriatio vestra. Ne scitis, quia modicum fermentum totam massam corruptit ? » (Galat. v, 9.) Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azygmi. Etenim pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epolemur, non in fermento veteri, neque in fermento malitia et nequitia, sed in azygmis sinceritatis et veritatis. Scripsi vobis in epistola : Ne commisceamini fornicariis ; non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis servientibus : alioquin debueratis de hoc mundo exiisse. Nunc autem scripsi vobis non commisceri. Sed is qui [si quis] frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut

A idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax : cum hujusmodi nec cibum sumere. Quid enim mihi est [non habet est] de his qui foris sunt judicare ? Nonne de his qui intus sunt vos judicatis ? Nam eos qui foris sunt Deus judicabit. Austerfe malum ex vobis ipsis. »

EXPOSITIO.

Utile veniendum est ad vos in virga, quoniam auditur inter vos esse fornicatio. Auditur utique omnino, id est secundum infamiam omnium : de quo, quia omnes infamant vos (fama etiam hoc attulit ad me) non est exspectandus accusator. Nec quae patientia sit, sed tali fornicatio, qualis nec auditur inter gentes, id est inter gentiles primæ genituras adhuc adhaerentes. Auditur ita ut aliquis de B vobis habeat uxorem patris sui, id est novarem suam duxerit uxorem. Dicerent illi : Quid ad nos ? Multum ait Paulus ; quia enim frater peccavit, vos inde inflati estis superbientes, quasi melius in baptismum justificati ; quia non similiter corruistis. Nec solum inflati, sed etiam nec habuistis luctum condolendo casui fratris, magis, id est quod eligendum esset vobis non inflari. Nec hoc curae habuistis, ut tollatur de medio vestrum, id est ut a communione Ecclesiae separatis eum, qui hoc opus fecit : qui uxorem patris sibi illicite usurpavit vos praesentes non tulistis eum de medio vestrum, sed ego abrenis utique corpore, praesens autem spiritu, id est auctoritate apostolica (dicunt etiam sancti, quod Spiritus sanctus nota fecerat ei etiam absentium facta) ; praesens utique spiritu jam judicavi, id est condemnavi eum, ut si praesens fierem corpore : eum dico qui sic operatus est cum uxore patris judicavi utique : et hoc sciatis me fecisse in nomine Domini nostri Jesu Christi, ne dicatis quod repulsio ejus detrimentum sit Ecclesie Christi, qui potius in hoc honoratur, quam Ecclesia ejus minoretur, quae utique veneno hujus mali inficeretur, si non hic repellatur. Judicavi utique vobis congregatis tradere hunc Satanae. Vel illud, in nomine Domini, ad sequentem litteram respicit, sic : Hoc, inquam, de eo judicavi, ut vobis congregatis in nomine Domini Jesu Christi, et praesente meo Spiritu, id est auctoritate mea vobis cooperante

Quid inde diceret impius, si spiritus tuus nobiscum sit ? multum utique, ait Paulus. Nam Spiritu meo dico manente cum virtute Domini Jesu ; quia virtus Dei mihi, et per me vobis cooperabitur. Judicavi, inquam, oportere vos tradere eum qui hujusmodi est, Satanae. Tradere Satanae dicit excommunicare. Quemadmodum enim diabolus omne jus habet in hominem priusquam per fidem justificetur ; sic postquam pro culpa a 102 sacramentis Ecclesie, quibus armis contra Satanam muniti sumus, separatur, exinde sub jugo Satanae religatur ; quia nec per se resistere potest, nec fortasse vult, et ab auxilio Dei penitus destituitur. Tradere dico Satanae in interitum carnis, id est ad hoc, ut caro ejus, quae in peccato jucundata est, sensim intercat afflictione

morborum. Diabolus enim postquam videt hominem sine Deo, debilitatum, libere aggreditur eum, et per varios morbos vexat carnem ejus. Quod ideo Deus patitur, ut homo videns se, postquam a Deo recessit, per tot morbos angustiatum, confiteatur peccatum, et poenitendo revertatur ad Deum, *ut spiritus ejus salvus sit*. Vel ita: Tradere Satanæ in interitum; quia postquam non protegitur sacramentis Ecclesiæ, de malo quotidie precipitatur in pejus: qui interitus animæ est, carnis, id est per carnem cui consentit male suadenti. Nec ideo tradere ut perpetuo pereat, sed ut, dum mole peccatorum premitur, condolens de peccatis poeniteat, et sic spiritus ejus salvus sit in die, id est in illuminatione Domini nostri Jesu Christi. Tunc enim Christus illuminat eum, cum poenitendi desiderio fervescit. Quod utique videndum est Ecclesiæ prælati, ut ea intentione reos excommunicent qua Paulus, scilicet, ut spiritus eorum salventur. Quandoquidem luctum non habuistis, nec eum de medio vestrum tulistis, inde apparet quod gloriatio vestra non est bona. Malum est enim eum de justitia gloriari, qui et salutem proximi negligit, et se morbo ejus inficit. Vere non bene gloriamini, quia an nescitis vos quod modicum frumentum si fuerit acidum totam pastæ massam corrumpit factam acidam? Sic et iste (modicum quid secundum numerum Ecclesiæ) corrumpit totam Ecclesiam, factam ream ex cohabitatione hujus cui participavit. Quandoquidem fermentum hoc Ecclesiæ massam corrumpit, ergo auferendo hunc et omne malum de medio vestrum, expurgate fermentum, id est inflationem vestram. Et si quod aliud scilicet peccatum est expellendum. Fermentum dico vetus. Nisi enim vos purgaveritis, estis membra veteris hominis. Expurgate itaque, *ut sitis conspersio*. Farina per aquam conglutinata sine fermento dicitur conspersio. Humanitas autem nostra quæ per se sterilis est et arida, per farinam siccum accipitur, quæ rore Spiritus sancti in baptismō conglutinatur, ut ariditate depulsa, fructum faciat; quemadmodum farina per aquam copulatur, ut utilitatem habeat. Sitis, inquam, conspersio novæ, id est facti membra novi Adæ, scilicet Christi qui vos per Spiritum sanctum renovavit. Nunc estote nova conspersio sicut prius in baptismō fuitis azymi, id est sine fermento totius peccati. Bonum est enim sic vos modo per poenitentiam (quæ est alter baptismus) purgari, sicut prius per baptismum purgati fuitis. Azymus Graece, sine fermento dicitur Latine. Zymus est fermentum a sine, ut ibi acephali, id est sine capite. Vos utique expurgare debetis: etenim Christus immolatus est in ara crucis; quod Christus est nostrum pascha, id est noster transitus de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem; per quem nunc tandem nos purgare possumus, qui prius sub jugo diaboli vinciti, non poteramus.

Hic mittit nos ad historiam ubi filii Israel, ut a plaga Ægypti liberarentur, sanguine immolati agni postes linire jubentur (*Exod. xi, 7*): post eujus

A agai immolationem de Ægyptiaca servitute liberati, transeunt ad terram reprobationis. Hoc enim festum immolationis agni paschæ dicitur apud eos; pascha apud Græcos, transitus apud nos. Ille utique agnus verum Agnum in quo macula non fuit, Christum significavit, per cuius sanguinem effusum linuntur mentes nostræ, et sic liberamur a plaga persecutis angelis; ad esum cuius agni quotidie convenit Ecclesia, per hoc transitura ad veritatem rei, qua nunc utitur sub specie panis et vini, quorum licet species maneat, credimus tamen revera transire in veram substantiam corporis et sanguinis Christi: per hæc transituri in æternitatem. Epulemur dico non manentes **103** in veteri fermento, sed neque in fermento malitiæ in nobismetipsis habitæ; nec in fermento nequitia, ut ne quid agamus contra proximum, sed manentes in azymis, id est in humilitate, sinceritate, id est puritatis conservatæ in nobis, et veritatis ne fraudemus proximum. Paulus jam ante de vitanda fornicatione scripserat Corinthiis; sed dicta ejus, male interpretantes, existimabant quod de gentibus vitandis, cum fornicarentur, præcipiteret. Nunc autem per hoc quod jam de hoc crimine scripserat illis, eos reprehendit, et quomodo scripturam quam misserat intelligere deberent, insinuat, dicens: Jure utique arguo vos de hoc, quod non tulistis fornicatorem illum de medio vestrum. Ego enim scripsi vobis in Epistola jam missa, quod non commisceamini fornicariis, non utique præcipiens hoc de fornicariis hujus mundi, id est de gentibus qui non Deum sed mundum sequuntur. Scripsi etiam vobis ne commisceamini aut avaris, aut rapacibus, aut servientibus idolis, id est his qui vel ad culturam idoli redeunt, vel qui idolis immolata sub veneratione idoli comedunt. Vere non de fornicariis gentilium hoc prohibui: alioquin enim, id est si aliter agens, de gentibus vitandis hoc præceptum darem; jam si obediens velletis, debueratis exisse de hoc mundo, id est melius esset vobis mori, negligendo quæcumque mundus habet, quam propter timorem aliter agentes communicetis fornicariis: olim scripsi, male intellexistis, sed nunc determino vobis quod scripsi non debere vos commisceri cum eusmodi. Quod sic intelligendum est: Si is qui frater est in fide, non minatur fornicator, aut avarus, aut serviens idolis cultu, vel comedendo idolothytum sub veneratione, aut maledicus, aut ebriosus, id est consuetus detractioni et ebrietati, aut rapax nominatur cum illo qui est eusmodi, ut omnem communionem excludam: quod levius videtur prohibeo scilicet nec cibum sumere. Notat beatus Augustinus in eo ubi ait: si nominatur et non dixit si est, hoc intellexisse Apostolum; quia si frater est criminis reus, et latet culpa ejus, non debet excommunicari. De incertis enim non est habendum judicium, sed de crimine quod manifestatum et comprobatum est; et ideo dicit nominatur. De hoc utique non judicandus est reus. Vere de fratribus debemus judicare: nam

quid niki, id est quid ad me pertinet et ad Ecclesiā de his qui foris sunt, id est, de gentilibus judicare? nihil utique. Et quod de his qui extra Ecclesiam sunt judicare non licet, nonne vos judicatis, id est judicare debetis, de his qui intus sunt, in Ecclesia. Vere de his qui intus sunt, judicatis tantum. Nam eos qui foris sunt, id est gentiles, Deus iudicabit, et ad vos nihil pertinet de illis. Quandoquidem de fidelibus judicandum est vobis: igitur auferre malum fornicatoris fratris ex vobis, quod nisi auferatis: jam ipsis, id est, jam culpa ejusdem criminis vos contaminatis.

CAPUT VI.

Audet aliquis vestrum habens negotium adversus alterum, judicari apud iniquos, et non apud sanctos? Au nescitis, quoniam sancti de hoc mundo judicabunt? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis qui de minimis judicetis. Nescitis quoniam angelos judicabimus, quanto magis sacerdicia? Sacerdicia igitur judicia si habueritis, contemptibiles [contendibiles] qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum. Ad verecundiam vestram dico. Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit judicare inter fratrem suum? sed frater cum fratre judicio contendit: et hoc apud infideles? Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicia habetis inter vos. Quare non magis injuriam accipitis? Quare non magis frandem patimini? Sed vos magis injuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus. An nescitis, quia iniquum regnum Dei non possidebunt? Nolite errare: neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubidores, neque sures, neque avari, neque 104 ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et haec quidem [aliquando] fuistis: sed abulti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in spiritu Dei nostri. Omnia mihi licent, sed non omnia expedient. Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate. Esca ventri et venter escis: Deus autem et hunc et hanc destruet. Corpus autem non fornicationi, sed Domino, et Dominus corpori. Deus vero et Dominum suscitavit et nos suscitabit per virtutem suam. Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit. An nescitis quoniam qui adhæret meretrici unum corpus efficitur? Erunt enim (inquit) duo in carne una (Gen. ii, 24: Ephes. v, 31; Matth. xix, 5). Qui autem adhæret Deo, unus spiritus est. Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est. Qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. An nescitis quoniam membra vestra templum sunt (II Cor. vi, 16). Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? Empti enim estis pretio magno (I Petr. i, 18), glorificate et portate Deum in corpore vestro.

EXPOSITIO.

Hac occasione, quia de judiciis incepit transit, ut mala ex judiciis provenientia corrigit in Corinthiis. Si quis enim eorum auferret quidquam alteri, non ille patienter hoc tolerabat, sed impatiens fratem ad causam compellebat, nec coram ecclesiasticis judicibus, sed spretis illis, coram sacerdibus fraudem etiam faciebat fratri, dando munus judici ad oppressionem fratris. Littera sic jungitur: Judicare quidem vobis licet de fratribus, sed non eo modo quo intemperanter audetis apud iniquos. Vel ita: Auferre malum ex vobis, bonum est. Sed quare audet aliquis vestrum. Ubi ait, audet, notat esse peccatum hujusmodi ausum. Cur, inquam, audet aliquis vestrum habens negotium, id est querelam de sacerdibus rebus adversus alterum fratrem, judicare, id est inire judicium cum fratre, apud iniquos judices, id est sacerdotes, et non apud sanctos, id est fideles Ecclesiae judices?

Dicerent illi: Timemus inquietare sanctos ab orationibus suis. Non utique (ait Paulus), quia an nescitis vos, quod sancti in futuro judicio judicabunt de hoc mundo? Et si in vobis, id est in comparatione vestri judicabitur hic mundus in ultimo judicio, an estis indigni qui hic judicetis de minimis ad comparationem futurorum, scilicet de temporalibus Ecclesiae rebus? Et sicut homines, sic etiam dæmones in similitudine nostra judicabuntur; quia an nescitis vos, quia apostatas angelos judicabimus, comparatione vestri. Quod si angelos, quanto magis sacerdicia licet judicare? Homines judicabuntur mali in comparatione bonorum, quia cum ejusdem conditionis fuerint, nec idem cum bonis operati sint, haec sola comparatio sententia damnationis eorum est.

Dæmones dupli modo in similitudine justorum damnabuntur, tum quia firmiores naturæ quam homo creti sunt, nec in bono persistenterunt: tum quia semper invidenter justis, nec eos superare queunt. Pro hujus pugnæ victoria justi damnabunt malos angelos. Nunc iterum ironice reprehendit eos de hoc, quod insipientes constituebant judices: qua de reflexebat, ut causæ Ecclesiarum transferrentur ad sacerdotes. Quandoquidem (sicut probatum est) Ecclesia judicare debet inter fratres: igitur si habueritis sacerdicia, id est lites inter vos pro temporalibus rebus. Per illud notat melius esse, si non haberent hujusmodi judicia. Si, inquam, habueritis haec judicia, constituite illos ad judicandum, id est præflicite vobis illos in judices, qui sunt contemptibles, id est insipientiores, in Ecclesia. Et hoc ironice dicit, quia sic eos facere sciebat. Et hoc quod dico, contemptibles constituite ad judicandum, hoc dico ad verecundiam, non præcipiendo ut faciatis sed memorando quod facitis, ut verecundiam habeatis. Nam cum ita facitis an sic, id est, adeo insipientes facti estis; quod non est inter vos quisquam sapiens 105 qui possit judicare inter fratrem et fratrem? sed quia adeo omnes despiciuntis: ideo frater contendit cum fratre, judicio, id est, per causam. Nec

malum contentionis sufficit : sed etiam *hoc sit avud infideles* judices, penuria ecclesiasticorum judicium. Quo quidem ex judicio hoc malum evenit : quod contenditis vicissim, et jura Ecclesiae ad infideles refertis. Jam certe propterea *omnino*, id est, sicut omnibus patet, *delictum est in vobis*. De hoc quod judicia habetis inter vos. Melius enim esset non reclamare sua, quam ex reclamatione tot mala provenire Ecclesia. Et quia delictum est inter vos fieri judicia, *quare non magis accipitis*, id est, sine reclamatione toleratis, *injuriam ejus qui vestra tollit aperte?* Et *quare non magis patimini fraudem*, id est occultum damnum fratris circumventione factum, quam de reclamatione vestra sic vilescat Ecclesia? Bonum esset vos pati injuriam a fratre illatum, quia non solum non patimini, sed etiam *vos facitis ei injuriam*, re auferendo sua. *Et etiam fraudatis*, id est, occulte judicem prævenitis munere vestro ad oppositionem [oppressionem] fratris : et hoc totum facitis non extraneis, sed *fratribus*, quos supportare deberetis. Et hoc facientes fratribus inique agitis. Sed *an nescitis vos, quia inqui non possidebunt regnum Dei?* Propterea ne a regno Dei alienis sitis, nolite errare fraudando et injuriando fratribus. Vere inqui non possidebunt : *nam neque fornicarii, neque qui serviunt idolis, neque adulteri, neque molles* qui patiuntur, *neque concubitores masculorum* qui agunt, *neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.*

Ne modo Corinthii deterrentur his, et desperarent : quia fortasse ad hæc post baptismum redierant, consolatur eos Paulus blandiendo eis; unde ait : Nolite terrori præmissis : *vos quidem et hæc fecistis* quæ præmisi; sed abluti estis ab his in baptismo, sed etiam sanctificati estis, id est confirmati donis sancti Spiritus, sed estis justificati possessione virtutum in nomine Domini nostri, id est Patris : et in nomine Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri, qui ab utroque procedit, quæ nobis commemorata sunt in baptismo. Quia dixerat superius : *Quare non magis injuriam accipitis*, dicerent illi : Nonne licet, nobis repetere nostra? determinat Paulus : quia quædam sunt, quæ sic licent, ut melius prosint dimissa, et hæc sunt res temporales. Quædam sunt quæ sic licent, ut judicium eorum dimitti non beat, et hæc sunt criminalia, quæ animam occidunt. Littera sic jungitur : Licet dixerim accipere injuriam magis quam reclametis, scio tamen quod *mihi et unicuique vestrum licent hæc omnia*, id est repetere sua, causam inire cum fratre, etc.; sed quamvis liceant, tamen hæc *omnia non expediunt*, id est non expeditos ad bona nos faciunt, imo impeditos. Idem iterum nunc subdit aliam causam : *Omnia mihi licent, sed tamen ego propterea non redigar sub potestatem ullius judicis*, aut alicujus rei ut magis charam habeam illam, quam pacem fratris. Vel ita : Ego non redigar sub potestatem ullius judicis, ut præmio, vel aliquo obsequio præveniam eum ad oppressio-

A nem fratris. Nec solum hæc licita dimittenda sunt, sed etiam necessaria corporibus, pro quibus similius non debet frater inquietari, ut pro *esca*, quæ utique paratur ventri, et tener sustentatur esci. Sed licet adeo necessaria sit, tamen non est litigandum pro hac : quia Deus et hunc ventrem et has escas *destructet*. Pro his temporalibus, quia cito transeunt, nec damnant animam non repetita, ne curetis habere judicium, sed fornicationem illam non patimini indemnatam. Quod sic jungitur. Esca debetur ventri, sed corpus non debetur fornicationi; sed Domino servire debet per omnia : et Dominus debetur corpori ibi servantem : quia cum per se nudum sit, vestit eum Deus ornamento virtutum si servierit Domino. Vere Dominus bene faciet corpori : nam *Dominus suscitabit nos* in incorruptionem : sed hujus rei probationem præmittit dicens. Vere Deus suscitabit nos : *nam ipse suscitavit jam*

106 *Dominum Jesum*, in quo carnem nostram suscitavit : et hoc in nobis perficiet. Et si quereris quomodo suscit? scito quia per virtutem suam. Hoc dicit ad comprimentum Corinthios, qui de resurrectione dubitabant : quod in sequentibus declarabitur. Dixit causam quare corpus debeatur Deo : subdit causam quare non debeatur fornicationi, dicens : Corpus non est subdendum fornicationi : quia *an nescitis vos quoniam non solum anima, sed etiam corpora vestra membra Christi sunt?* Anima membrum est Christi, quia per rationem sicut oculos interiores in admirationem Dei. Corpus membrum

C est Christi : dum per manum ministrat pauperi, pedibus visitat infirmum, etc. Et quando quidem membra Christi sumus : ergo tollens membra Christi, faciam ea membra meretricis? Absit hoc. Possunt utique fieri membra meretricis : quia *an nescitis vos quod qui adhæret meretrici, efficitur unus corpus cum illa?* Duobus modis adhærens meretrici corpus ejus efficitur : uno per illam commissionem carnis, per quam in quamdam unitatem astringuntur; altero fit participatione peccati. Quod per conjunctionem carnis unum corpus efficiantur probat, quia de hoc magis ambigebatur, vere unum corpus efficiuntur : nam Moyses dicit in Genesi : « Erunt duo in carne una (Gen. ii, 24). » Hoc tamen de legitimo matrimonio dixit : sed eadem conjunctio et identitas carnis sit in copula adulterii, sicut in matrimonio. Qui adhæret meretrici sit unum corpus cum illa, sed qui adhæret Domino, unus spiritus est, id est unitur Domino in identitate spiritus. Et quia tantum malum fornicationis est, propterea fugile fornicationem.

D Notandum est quod ait : Fugite fornicationem; hoc enim peccatum non est exspectandum : sed antequam veniat, quibus adjumentis possumus ab eo fugiendum est : difficile enim est evadere ab ea postquam igneas sagittas fornicatio intorsit. et ideo dixit, fugite, et non exspectate : quia ubi aliquos accessus habet, non est hominis inde eam expellere. Subdit causam quare fugienda sit fornicatio, di-

cens : Ideo utique fugere debetis fornicationem. Nam omne aliud peccatum quodcunque fecerit homo, extra corpus est : sed ille qui fornicatur, peccat intra corpus suum. Sunt utique quedam peccata, quae penitus nullam delectationem afferunt carni : ut homicidium. Manus enim si occidit, non in eo delectationem sentit. Sunt tamen quedam alia in quibus delectatur caro, ut quando cibus bene respondet palato : vel quando videtur quod oculos pascit, auditur quod jucundum est auribus, et hujusmodi. Sed tamen haec omnia dicuntur esse extra corpus, ad comparationem fornicationis : quia qui fornicatur, peccat intra corpus suum : quia ipsa anima transit eo actu in ipsam carnalitatem : in hoc enim omnis sensualitas consentit et cooperatur, et in ipsam carnem transit. Vel aliter, secundum Ambrosium, ut fornicationem hic de adulterio solum intelligamus : *Fugite fornicationem*, id est adulterium : quia omne aliud peccatum est extra corpus, id est extra uxorem : sed qui fornicatur peccat in, id est contra, corpus suum, id est contra uxorem suam : quia pro peccato fornicationis uxor potest separari ab eo, et non propter aliud. Corpus viri dicitur uxor : quia cum maritus et uxor unus corpus efficiantur, vir quidem caput est, mulier autem portio viri in eodem corpore. Vel aliter secundum novitatem quorundam : et videbitur haec sententia continuari ad illud, quod prius dixerat, fornicatorem illum ejiciendum ab Ecclesia. Omne peccatum quodcunque fecerit aliquis homo, id est utens ratione, illud est extra corpus, id est extra Ecclesiam, quae capituli Christi corpus est : quia quae ratione utens facit, venialia sunt: et propter haec non separatur ab Ecclesia : sed ille qui fornicatur, peccat in corpus suum, id est contra Ecclesiam, cuius corporis membrum est : pro peccato enim fornicationis ab Ecclesia separatur. Iterum causa quare fugiant fornicationem, propterea fornicatio fugienda est : quia *an nescitis quod membra vestra templum sunt Spiritus sancti*, id est Spiritus sanctus membris vestris utitur, dum per manum nostram eleemosynam dat pauperi. Pedibus itur ad visitationem infirmi. Et quia membris vestris sic utitur Spiritus in administratione sua, nolite illum fornicando expellere a vobis. Iterum ideo, quia qui Spiritus in vobis est assidua mansione, nec ideo iterum repellatis eum, quia quem Spiritum habetis a Deo, ipse enim dator satis vobis commendabile facit donum suum. Et pro tot causis nolite membra vestra subdere fornicationi. An etiam ignoratis quod vos non estis vestri juris, sed Dei? Qui enim alterius est, imperio ejus mancipare se debet. Vere non estis vestri, *estis enim empti*, et ejus servi estis, qui vos emit. Nec empti leví *precio* sed *magnō*; quia sanguine Christi. Et ideo nolite fornicari, sed *glorificate Deum*. Glorificare Deum est munditia vitæ Dei gloriam nuntiare. Qui enim videt justitiam justi, glorificat Deum, causa cuius et adjutorio sic vivit. *Glorificate dico, et portate Deum*. Portare Deum est onus totius adversitatis, quæ causa Dei infertur, sustinere patient-